Bernhardus  533  quoque   Constantiensium  magister 
scolarum,   cujus  obitum  supra  notavimus   (1383), 

multa  53-<  nobis  53-<  sui  53-«  ingenti  53<  monimenta  53-« 

reliquit  53<,  multaque  pro  catholicis  contra  scisma- 
ticos  sui  temporis  elegantissime  scripsit;  ct  primum 

quidem  535  ad  quosdam  suos  amicos  de  judicio  Gre- 
gorii  papae  VII.  super  scismaticos;  et  de  sacramen- 

tis  extra  a?cclesiam  usurpatis  (1384).  Postea  etiam 

ad  venerabilem  Hartvicum  536  Magideburgensem  epi- 
scopum  de  eadem  causa  magnum  librum  luculentis- 

sime  composuit  ex  persona  sanctae  secclesiae,  in  quo 
testimoniis  sanctorum  patrum  omnes  insidiosas  ca- 

villationes  eorumdem  scismaticorum  5J:  prudenter 
annichilasse  videtur.  Set  in  eisdem  scriptis  nimio 
zelo  ductus  alicubi  modum  excessisse  notatur,  vide- 
licet  ubi  agit  de  sacramentis  scismaticorum.  Negat 
cnim  omnino,  ab  eis  vel  ab  eorum  communicatori- 

bus  sacramenta  posse  conlici,  ita  ut  ab  illis  ordina- 
tos,  si  resipiscant,  iterum  ordinandos  censeat.  Set 

hoc  sacratissimo  Niceno  538  concilio  aeque  ut  evan- 
gelium  S39  venerando  repugnat,  quod  clericos  ex  No- 
vatianisconversos  cum  ordine  recipi,  non  iterum  or- 
dinari  praecepit.    Item  Affricani  patres  de  clericis 
Donatistarum  conversis  statuisse  leguutur  (1385). 
Item  Gregorius  papa  primus  Maximum  Salonitanum 

praesumpn-rem  excommunicatum,  et  ab  excommu- 
uicatis  ordinatum,  cum  online  recepit,  non  utique 
iterum  ordinavil  (1386).  Hoc  sane  illi  nullatenus  fa- 
cerent,   si    nullum  eos   ordinationis  sacrameutum 

extra  aecclesiam  accepisse  putarent.  Item  beatus  Ana- 
stasius  papa,  scribens  ad  Anastasium  imperatorem, 
asserit  quod  ordinatos  ab  Acatio,  licet  anathemati- 

zato,  nulla  portio  lesionis  attingeret,  quantum  ad  in- 
tegritatem  sacramentorum.  Item  beatus  Augustinus 
in  multis  suis  scriptis,  et  praecipue  in  libro  contra 

Donatistas  de  baptismo,  invictissime  probat  aeccle- 
siastica  sacramenta  extra  aecclesiam  et  haberi  posse 

et  dari,  set  perniciose  tam  danti  quam  accipien- 
ti  (1387).  Haec  autem  summatim  tetigimus,  ut  in 
praedictis  scriptis  lectorem  cautum  faceremus ,  ne 

praepropere  alicui   sententiae  assentiat,  quam  tam 

prehendat.  Ceterum  si  quis  haec  plenius  nosse  desi- 
derat,  scriptum  cujusdam  (1388)  ad  eundem  Ber- 
nhardum  de  cadem  quaestione  directum  diligenter 

perlegat,  in  quo  testimoniis  sanctorum  patrum  evi- 
dentissime  docebittir  quid  sancti  patres  de  illa  quae- 
stione  ceusuerint  sentiendum.  Verum  idem  venera- 

bilis  Bernhardus  in  ista,  sicut  et  beatus  Ciprianus  in 
rebaptizationis   sententia,    non  pertiuaciter  contra 

aecclesiam  egerunt,  set  uterque  nimium  contra  sci- 
smaticos    zelantes  aliquantulum  regulam  aecclesia- 

stici  dogmatis  excesserunt  5-*°.  Altmannus  sanctze 
recordationis  Pataviensis  episcopus,  in  5*«  causa  sau- 
cti  Petri  et  in  aecclesiastica  religione  studiosissimus  , 

post  multa  pericula,  tribulationes  et  exilia,  quae  pro 

B  Christo  sustinuit,  in  senectute  boua  migravit  ad  Do- 
minum  6  Id.   Augusti  5*a.  Hic  in  episcopatu    suo 
tria  (1 3S9)  cenobia  clericorum  juxta  regulam  sancti 
Augustini  communiter  viveutium  instituit  et  tercium 
(1390)  in  Frisingensi  episcopatu,  in  allodio  Welfonis 

ducisperclericossuosacdificavit  5V3,et  regularibus  dis- 
ciplinis  instittiit  5^.  Hic  fuit  tantac  sanctitatis,  conti 
nentiae  et  religionis,  ut  reverentissimo   papae  Gre- 
gorio,  sanctoque  Lucensi  episcopo,  immo  omnibus 

religiosis  reverendus  esset  el  amabilis  5-*s,  scismati- 
cis  vero  et  sceleratis  odiosus  et  formidabilis.  Unde  ̂ 6 
in  obitu  suo  bonis  maguum  merorem,  malis  vero 
magnam  reliquit  exultationem.  Welfo  dux  Bajoariac 

in  Augusto  mense  Longobardiam  venit  547  (Aug.),  ut 
Heinrico  regi  rcconciliaretur,  si  ipse  vellet  permit- 
tere  ot  apostolica  sedes  a  Guiberto  heresiarcha  in- 
vasa  canonice  disponeretur  nec  non  etsi  eidem  duci 
filioque  ejus  Welfoni,  caeterisque  eorum  fautoribus 
bona  eorum  rcddere  vellet,  quae  eis  injuste  ablata 
forent.   Quam    conditionem  ille  noluit  adimplere ; 
unde  et  dux  in  Alemanniam  non  tardavit  redire. 

Multi  tamen  ev  Alemanuis  Heinrico  regi  reconciliati 

sunt,  et  excommunicationem  sedis  apostolicae  com- 

munem  sibi  cum  Heinrico  fecere  5i*8.  Dux  (1391) 
autem  iterum  multos  contra  Heinricum  ejusque  fau- 
tores  incitavit,  ut  etiam  novum  regem  eligere  decer- 
nerent,  si  quorumdam  pigricia  sive  malivolentia  eos 

53i  vox  supra  lineam  scripta  1. 

s39  euglm  (o  eraso)  I.  54°  hic 

YAmJE  LECTIONES. 

533  Bernhardus  —  dogmatis  excesseruut  desunt  2.    534  in  loco  raso  1. 
536  haruicum  1.     537  in  loco  raso  1.    53s  neceno  corr.  niceno  1.  niceno  3.  4 
pergit  2.     **'  i.  c.  s,  P.  et  desunt  2.     542  VI.  {prius  VII.)  Id.  Aug.  in  toco  raso  1.  in  Augusto  mense  4b. 
513  instituit  2.    544  auxit  2.    54s  in  loco  raso  i.    546  Unde  —  exultationem  desunt  2.     547  iusreditur  3. 
648  fecere.  Unde  in  Alemannia  tantum  excommunicatio  praevaluit,  ut  multi  religiosi  viri  et  feminae  potius  m 

perpetuum  exulare  deligerent,  quara  sub  communione  excommunicatorum  deperirent.  addunt  4b  4b*  ,  qui 
his  verbis  desinunt.  H&c  a  Bernoldo  primum  et  in  codice  1.  scripta,  quum  pcrgeret,  erasa,  eorumque  in 
loco  Dux  —  decernerent  scripta  sunt. 

NOT,£. 

(1383)  Scilicetann.  1088. 
(1384)Typis  edita  apud  Ussermann.  Prodr.  II, 

185,  sqq. 
(1385)  Similia  exstant  Bern.  Opusc.  II,  4,  supra. 
(1386)  Opusc.  I,  9,  supra. 
(1387)Opusc.  II,  I.  I. 
(1388)  Suum  ipsius  opusculum  intelligit  Bernol- 

dus  De  sacramentis  excommuuicatorum  juxta  asser- 
tionem  sanctorum  Patrum.  eidem  Bernardo  circa  a. 
1085  inscriptum,  Prodr.  II,  pag.  187,  188.  Uss. 

(1389)  Ista  sunt  S.  Nicolai  prope  Passavium, 
S.  Floriani  in  Austria  superiore,  et  S.  Hippolyti 
inferiore,  nunc  sedes  episcopi.  Uss. 

(1390)  Leg.  quartum  nempe  Raitenbuchense,  ad 
cujus  fratres  idem  Bernoldus  scripsit  tractatum  de 
presbyterorum  officio.  Vid.  Vita  S.  Altmanni  t.  II, 
Aug.  Bolland.,  p.  357,  ad  diein8  August.  ubi  plura 
etiam  de  Gottwicensi  ccenobio  Uss. 

( 1391 )  Quaejam  sequuntur  omnia  usque  ad  finem 
libri  Bernoldus  in  ccenobio  Scafhusano  conscripsit. 
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non  impediret.  His  temporibus  in  regno  Teutonico-  A  in    periculosissimo    tempore    mirabiliter  consolari 
rum  communis  vita  multis  iu  locis  floruit,  nou  solum 
in  clericiset  monacbis  religiosissime  commaneutibus, 
verum  etiam  in  laicis,  se  et  sua  ad  eandem  commu- 
nem  vitam  devotissime  efferentibus  ;  qui,  etsi  babitu 
nec  clerici  monacbi  viderentur,  nequaquam  tamen 

eis  dispares  in  meritis  fuisse  creduutur  549.  Se  enim 
servos  eorumdem  pro  Domiuo  fecerunt,  imitantes 

ipsum  qui  non  venit  ministrari  set  ministrare,  qui 

et  suos  sectatores  ad  majoritatem  per  servicii  exbi- 
bitiouem  docuit  pervenire.  Nempe  ipsi  abrenuucian- 
tes  seculo,  se  et  sua  ad  congregationes  tam  clerico- 
rum  quam  monachorum  regulariter  viventium  devo- 
tissime  contulerunt,  ut  sub  eorum  obedientia  com- 

muniter  vivere  et  eis  servire  mererentur.  Quapro- 
pter  invidia  diaboli  contra  eorumdem  fratrum 

probatissimam  conversationem  quosdam  emulos 

iucitavit,  qui  eorum  vitam  malivolo  dente  corrode- 
rent,  quamvis  ipsos  ad  formam  primitivae  aeclesiae 

communiter  vivere  viderent.  Unde  domnus  papa  Ur- 
banus  illorum  conversationem  ab  ipsis  apostolis 
plantatam,  set  ab  eorum  successoribus  latissime 

propagatam,  decreti  sui  apostolica  auctoritate  fir- 
mavit,  ipsumque  decretum  praelatis  eorumdem  fra- 
trum  his  verbis  denunciare  curavit  :  Quosdam,  in- 
quit,  accepimus  morem  vestrorum  cenobiorum  coro- 

dentes  5i0,  quolaicos  seculo  renunciantes,  et  sesuaque 
ad  communcm  vitarn  transferentes,  regendos  in  obe- 
dientia  suscipitis.  Nos  autem  eandem  conversationem 
et  consuetudinem,  sicut  oculis  nostris  inspeximus, 
laudabilem,  et  eo  perpetua  conservatione  dignissimam, 

quo  in  primitivce  ceclcsice  formam  imprcssa  est,  judi- 
cantes,  approbamus,  sanctam  et  catholicam  nomina- 
mus,  et  per  prcesentcs  litteras  apostolica  auctoritate 

confirmamus  55'.  Kon  solum  autem  virorum  set  et 
feminarum  innumerabilis  multitudo  his  552  tem- 
poribus  se  ad  hujusmodi  vitam  contulerunt,  ut  sub 
obedientia  clericorum  sive  monachorum  communi- 

ter  viverent,  eisque  more  ancillarum  quotidiani  ser- 

vicii  pensum  devotissime  persolverent.  In  553  ipsis 
quoque  villis  filiae  rusticorum  iunumerae,  conjugio 
et  seculo  abrenunciare  et  sub  alicujus  sacerdotis 
obedientia  vivere  studuerunt.  Set  et  ipsi  conjugati 
nichilominus  religiose  vivere  et  religiosis  cum  summa 

B 

dignatus  est,  ut  de  multorum  conversione  gauderet, 
quae  de  excommunicatorum  aversione  jam  diu  non 
55V  cessavit  55<*  dolere  55i.  In  Teutouicis  partibus  caro 
cum  sanguine  pluvit,  et  bufones  cum  piscibus  e  celo 

ceciderunt,  ut  multi  .probabiles  viri  se  vidisse  te- 
stati  sunt.  In  Alemannia  ad  Aquam  duplicem  prope 
Danubium  sanguis  de  panibus  effluere  videbatur ; 

quae  singula  aliquid  novi  iu  reguo  portendere  a  quam- 
pluribus  etiam  religiosis  credebantur.  Juditha  pise 
memoriae.  marchionissa,  nobilis  genere  set  nobilior 

in  sanctitate,  uxor  quondam  Heremanni  religiosis- 
simi  marchionis  (1392),  migravit  ad  Dominum  5. 
Kal.  Octobris.  Ipsa  enim  cum  marito  suo  religiose 

vixit,  post  cujus  obitum  19  annos  in  viduitate  et 
sancta  conversatione  permansit.  Demum  ad  domnum 

papam  Salernum  pervenit,  ibique  sub  ejus  obedien- 
tia  discessit  B84.  Adelheida  55^  Taurinensis  55V 

(1393)  comitissa  55V  14  55V  Ral.  55V  Januarii  55V 

obiit  55V. 
MXCII. 

Domnus  papa  nativitatem  Domini  in  terra  sancti 
Petri  extra  Romam  celebravit.  Nam  Guibertus  here- 

siarcha  ita  se  prope  domum  sancti  Petri  incastellavit, 

ut  non  facile  absque  humaui  sanguinis  elfusione  ex- 
pelli  inde  potuerit.  Heinricus  quoque,  imperator 

ipsius  55S,  Longobardia  jam  biennio  556  moraba- 
tur,  ibique  556  circumquaque  556  terram  Welfonis 
Italici  ducis  praeda,  ferro  et  incendio  devastare 
non  536  cessavit  556,  ut  556  eundem  556  ducem  556  et 

prudentissimam  557  ejus  uxorem  a  fidelitate  sancti 
Petri  discedere,  sibique  558  adherere  compelleret,  set 
frustra;nam  dux  in  sua  sententia  pcrstitit  ipsique 
satis  viriliter  restitit.  Set  et  pater  ejusdem  ducis, 

Welfo  dux  Rajoariae,  eundem  659  Heiuricum  ante 
proximam  nativitatem  Domini  mirabiliter  confudit, 
quem  ad  colloquium  perveuire  prohibuit,  quod 
idem  Heinricus  et  rex  Ungarorum  condixerunt,  ad 

quod  etiam  pene  jam  convenerunt.  In  5(i0  Ale- 

mannia  quidam  laicus  communem  vitam  more  56' 
apostolorum  56'  professus  56',  qui  se  et  sua  ad  mo- 
nasterium  sancti  Salvatoris  (1394)  contradidit,  ibi- 
que  diu  debitam  obedientiam  exhibuit,  dererpente 

cepit  apostatare,  seque  et  sua  de  praedicto  monaste- 
devotione  non  cessaverunt  obedire.  Hujusmodi  autem  D  rio  sacrilege  non  timuit  abripere.Quapropter  domnus 
studium  in  Alemannia  potissimum  usquequaque 
decenter  effloruit;  in  qua  proviucia  etiam  multae 

villae  ex  integro  se  religioni  contradiderunt,  seque 
invicem  sanctitate  morum  praevenire  incessabiliter 
studuerunt.  Sicutique  Deus  sanctam  suam  aeclesiam 

papa  Urbanus  missis  literis  (1395)  venerabili  Gebe- 
hardo  Coustantiensi  episcopo  ex  apostolica  auctori- 

tate  praecepit  ut  euudem  apostatam  canonice  voca- 
ret,  et  mucrone  anathematis  a  membris  Christi 

penilus  eum  amputaret,  uisi  561  citius  de  eadem 
VARI^  LECTIOLNES. 

549  Se  — auctoritate  coulirmamus  desunt  2.  56°  ita  1.  5Sl  pergit  auctor.  lNou  solum  —  obedire  in  loco 
raso  1.  55>  h.  t.  desunt.  2.  563  Iu — cessavit  dolere  desunt  2.  55v  inlocoraso  1.  5K8  deest  2.  3.  impius 
imperator  habet  3.  556  in  loco  raso  1.  557  deest  2.  5S8  a.  f.  s.  p.  d.  que  dcsunt  2.  559  e.  regem  h 
560  In  —  resipisceret  dcsunt  2.     56'  in  loco  raso  1.     B62  nisi  —  resipisceret  addita  paulopost  1. 

NOLE. 

•2. 

(1392)  Radensis;  v.  a.  1074. 
(1393)  Socrus  Heinrici  IV,  de  qua  Gerbert  in  tra- 

CtatU  de  Rudolfo  anticujsare  p.  1 18,  seqq.  Uss. 
(1394)  Scafhuseuse;  cf.  Chronicon  Petershusa-